
J' Gide älv. 
Foto B. T-m. 

N:r 11 N oYember 1942 
öl:a :\rg. 

Sthlm 1942, Klara Civiltryckeri A.-B. 



och 

PORTOFRITT 
\ år uy. ''Arucbin

~truktion för Lju~nc I U ar .. ger alla upp-

1~. nin!!ar om hur. i för 

n billig penning kan göra 

Fr bo,tnd, arm och ombonad. 

~ände..:: gruli.., och portofritt. 

L JU 5 N E-W O X N A A B • L J U S N E 

Specialfirma för leverans av : 

KALLVA LSAT 
BAND JÄRN 

HJ. EDWARDS & Co. 11B. 
GÖTEBORG 

Järnavd.: tel. 11 06 56, 11 55 27 
11 ss 28. 11 55 29 

Fiska mera! 
F'_i$ka re. n~ i dessa ransonering~ 

tuler är r,~ken mera ,·älkomm~n 

an nål!onsin i alla hu.håll 

:,;111ol '._lärför moderna red sk-~p. ~~~ 
~~ ,torre orb_ bättre fångst er. I 

vår k_atalo!! finner Ni all t för fä. 

krt llll ,erkligt låga priser . Sänd 

In kupongen i dag! 

KllRLSTllDS FISKREDSKllPSFllBRIK 

Tel. 1168. Karlstad. 

Namn: 

Adress: • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• SF. 

Sportfiskeredskap 
från Hardy Bros., Heddon, Shakespeare, 

Allcock & Co., Milward & Sons, Pflueger 

i riklig sortering. 

A.-B. G E O R G A. B A S T M A N 

H. M. Konungens Hovleverantör 

Nybrogatan 1, Stockholm 

Tel. 62 52 36 - 60 30 59 

P Ä·R M AR 
till 

SVENSK FISKERI 

TIDSKRIFT 
Rekvireras hos 

KLARA CIVILTRYCKERI A.-B. 

Box 378, Stockholm 

SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 

GYNNAS 

om Ni vid varuköp från våra ärade 

annonsörer åberopar tidskriften! 

SVENSK 

FI SKERI TIDS 
ORGAN FÖR SVENSKA FISKEVÅR DSFÖRB UND "T 

och 

SVENSKA INSJÖFISKARENAS CENTRALFÖRBUND 

REDAKTÖR OCH ANSVARIG UTGIVARE: B. T ÄGTSTROM 

N:r 11 Årgång 51 
Upplysningar om 

expedition och prenumeration m. m. a\ sista sidan 
Nov. 19-12 

UR lNNEHALLET: 

Nagra fiske~agar i Fjärrkarelens ödemarker av Ludv. Munsterhjelm. - Fisket i kristid av Aron Hallcnberg. -

iiskare~, ~t av Elbe. :- Ti_llägg~kort på kaffe, bröd, matfett och kött till insjöfiskare av H. Widerberg. -

. ndersokningar ~fter ~tromming vid upplandskusten av A. H. - Föreningsnytt: Det höga priset pa drivmedel 

av H. W. - Anvandning av kasserade nätslingor av H. W. - Litteratur: Norrland, natur, befolkning och nä-

ringar. - I karta drag. - Omslagsbild: Gide älv. 

Några fiskedagar i Fjärrkarelens ödemarker. 
Av Ludv. Munsterhjelm. 

et kort förut utkastade agn

nätet hade givit en i mitt tycke 

fantastisk fångst. Mörtar, löjor 

7 
och små abborpinnar formligen 

trängdes om utrymmet, och all 

, .........._ ~ denna rikedom hade lockat i 
...,,'\_......_~-='-::;-
; fördärvet tre gäddor två av 

dem pa ett par kilo var, som märklig; nog inte 

lyckats tras 1 t·n d k • • s a 1 re s apyet sasom vanligt, 

men bara fastnat i det från »käkarna» som 

gubben He'kk· A" k • ' 
1 1 ira smen uttryckte det. Kan-

ske var det fisktyngden i nätet som hindrat 

dess tilltrasslande eller kanske hade gäddorna 

fasnat omedelbart innan de bärgades, så att de 

ännu befunnit sig under intrycket av den första 

förvåningen. Då vi hängde upp redskapet för 

att befria det från sin fångst, var gäddorna 

fortfarande stillsamma och kunde avlägsnas 

utan den minsta åverkan på de fintrådiga 

maskorna. 
Vi fick 20 liter agnfisk, och då jag för gubben 

Heikki uttryckte min beundrnn över denna 

rikedom, svarade han lugnt och överlägset, att 

nog var den ju rätt bra, men större hade han 
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varit med om. Heikki hade nästan alltid varit 

med om något bättre, vilka historier man än 

_erverade honom. Men så hade han ju under 

tvenne sär kilda repriser vistats här vid dessa 

vattendrag och fått otroligt mycket fisk. 

En _ tund senare satt vi på den mossbelupna 

stranden och agnade ett par hundra långrevs

krokar. _om skulle ut samma kväll. Eftermid

da,,.en var stilla och klar - det var en fröjd 

att .;stas här ute i ödemarken. Vi var långt 

innt 1 F järrkarelen - många mil öster om den 

spektiv för mig. Och nu var jag alltså här, 

samman med två fiskare, som hade till uppgift 

att för en trävarufirmas räkning fånga av dessa 

r:kedomar så mycket som möjligt. Jag var fir

mans gäst, men jag hade besltitat göra skäl för 

mig genom att delta i allt fångstarbe te, ty jag 

ville lära känna det ur yrkesfiskarens synpunkt. 

På några meters avstår,d flöt Happajoki blank 

och bred och speglade i sin famn den motsatta 

strandens furuskog. Detta lugna vatten skulle 

i sinom tid - efter att ha tillryggalagt många 

Det fanns många sådana strömmar i Haapajokki - och omgivningen var orörd ödemark. 

gamla riksgränsen. J ag hade äntligen fått min 

länge närda önska uppfylld: att få delta i en 

jakt- och fiskefärd hit till jägarnas och fiskar

nas förlovade land, om vars vilt- och fiskerike

domar jag både hört och läst så fantastiska be

rättelser, att jag som· oftast varit frestad att 

förpassa dem till sagornas värld, om de inte 

beskrivits av fullt trovärdigt folk. Det hade 

berättats om 6-12 kilos gä,ddor, som tagits på 

drag eller långrev i sådant antal, att båtens 

botten varit täckt av dem - om några timmars 

dragrodd, som resulterat i 60-70 stora abbor

rar, bland vilka tredjedelen uppnått två eller 

mer än två kilos vikt. J ag hade hört om väldiga 

braxnar på 3-4 kilo, om idar och sikar vars 

make man sällan fick se i '> Gamla Finla~d» -

o. s. v., vilket allt utgjorde ett lockande per-
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mil - flyta ut i den stora sjön Koitere, som 

speglar sina hundratal holmar i norra delen 

av finska Karelen. 
Ett par hundra krokar var snart agnade, och 

sedan vi burit dem jämte långreven och ett 

antal nät i båten, rodde vi ut. Jag satt vid 

årorna, Heikki på aktertoften, och så räfflade~ 

älvens yta av båten, som gled upp mot Kuolokk
1 

sjö. Från land, där vi hade vår goda, nyupp

förda slogbod (gapskjul - på finska »lauku

puoli» eller »maja» ), hördes kraftiga yxhugg. 

De levererades av den tredje i vårt sällskapll, 
0 fått ti 

unge Martti Ikonen, som denna gang 

uppgift att förse lägret med bränsle. Den kyliglla 

d 
.. r om en ka 

eftermiddagen varsla e nam igen d 
t f" se sig rne 

natt varför det var säkrast at or h 

ett ~ott förråd av material till stockeld. Oc 

här fanns det att ta av! Stora, praktfulla torr

furor med rött, hårt och kådigt virke fanns det 

mängder utav. Ställvis bildade de hela bestånd, 

dödade av brand någon gång i tiden. Förstklas

sigt byggnadsvirke, som väntade på att fällas 

och flottas ner till människors nytta och glädj e. 

Men innan dess skulle en stor del av dem falla 

till marken och förmultna till grobädd för nya 

trädgenerationer. Vi behövde emellertid icke 

spara på bränsle. 

ö ver åns eller älvens utlopp ur Kuolokki sjö 

har ryska gränsvakten byggt en så låg bro, att 

man var tvungen att krypa samman i båten för 

att inte smälla huvudet i bärstockarna. Här 

löper också en dubbeltrådig telefonlinje, som 

förbinder förläggningsstationerna med var ann. 

Den ryska gränsbevakningen har varit väl 

organiserad och har bestått av utvalt manskap 

- därom råder intet tvivel. Men den bestod av 

främlingar, som inte kunde hävda sig här i 

kampen mot vana skogsfinnar. Efter en några 

hundra års paus tillhör landet å~er finnarna. 

Det främmande inslaget är fördrivet. Dess ef

terlämnade märken kan inte på något sätt re

ducera ödemarksstämningen. 

Några tiotal meter nedanom bron kastades 

två nät i älven, medan fyra andra drogs ut 

från en udde ·i Kuolokki sjö. Och sedan började 

utsättandet av långreven. Efter varje femtionde 

krok fästes en torrfuruklabb vid densamma 

som flöte , och dessutom förseddes den med 

några små stentyngder, vilka hade till uppgift 

att fixera dess läge och i någon mån förhindra 

ett tilltrasslande, om mycket stora fiskar skulle 

fastna och arbeta våldsamt för sin frihet. Fäs

tandet av tavsarna vid reven gick med en fart 

och precision, som vittnade om Heikkis stora 

vana och sakkännedom, och medan hans fing

rar arbetade, flöt fiskehistorierna i en sakta 

ström ur den tandlösa munnen. Ja, helt tandlös 

var den ju inte, ty rätt framme i den nedre 

käken satt två gulbruna betar bredvid varann 

och berättade om en förgången härlighet. Om 

de helst stått mot varann skulle han kanske 

haft någon nytta av dem ä~nu. Men nu var de 

mer till hinder och förargelse. Och de var inte 

ens vackra att se på. • 

Heikki berättade om sitt tidigare fiske här i 

dessa vatten. Ytligt sett borde Kuolokki sjö 

int e ägt några större förutsättningar att vara 

fiskrik, ty den föreföll tämligen steril. Endast 

på några få ställen förekom det en del vallen

vegetation - mest rörvass - men i huvudsak 

bestod ständerna av stenar, har och där av

brutna av jämförelsevis korta sandbälten. Men 

det var väl så med denna sjö, att den tidig,u e 

praktiskt taget aldrig blivit beskattad, så att 

naturen fått ha sin gång hår utan mänskli~ in

verkan. Kanske förhöll det sig med fiskbE.stan

det som med den omgivande skog n - den 1 
·l -

stod till övervägande del av övcrariga cxempLr 

med fattig återväxt, och så snart det gamla be

ståndet tillvaratagits, skulle möjligheterna vara 

utnyttjade för en lång tid framåt. 

Men ännu befann sig ju beskattningen bara i 

sin början - ännu skulle det dröja länge. innan 

beståndet började tryta, och i ingen händelse 

skulle vi få uppleva det , hur våldsamma fång-

ster vi än kunde göra. 
Skymningen började redan sänka sig över 

Utsikt från lägret över Haapajokki älv. 
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ödemarken då den sista kroken med sin mört 

slängdes över båtkanten och ändflötet låg och 

~~de sakta på vattnet. Och då vi sedan 

;od;e mot lägret. fick vi höra en svan locka. 

Kort därpå kom den flygande över oss mot 

·· ter - med lUoana vingslag, vit och praktfull. 

Ja, detta var nog svanomas hemort. Här fann 

de den trygghet och fred, som utgör en förut

sattning för deras trevnad. Den stora vita få

oeln i denna underbara miljö skänkte mig en 

:tensiv ödemarksstämning, vilken inte redu-

cerades. då vi nådde vårt läger, där en vär

mande stockeld lyste upp de trivsamma anord

ningarna. Jag kände mig obeskrivligt lycklig 

och glad över att äntligen ha fått uppleva allt 

de ta igen. 

årt aftonmål bestod av en ypperlig soppa 

på gädda och potatis. På färden hit upp hade 

ri nämligen haft draget hängande efter båten 

ch lyckats få några stora gäddor, av vilka ett 

·• os exemplar nu fått leverera huvudbe-

• dsdelen till den goda soppan. Den hade en 

ry ·ande åtgång, att Heikki ansåg sig kunna 

, !'Säkra oss krafter att sova utan avbrott till 

r onen. Men fastän jag var trött efter da

ansträngningar - under färden hit upp -

sarr matt och dåsig av den myckna maten, låg 

J g dock länge vaken och lyssnade till nattens 

laten. De var många och av olika slag, och det 

sista jac< hörde innan jag slutligen somnade, var 

en slagugglas jamande småprat i närheten av 

lägret. 

Det var med stora förväntningar jag morgo

nen därpå rodde ut till näten och långreven. 

Det var på något sätt förbannat och borde rät

taSt brännas, menade gubben. 

- Hur skall man kunna förstå detta? frågade 

han mig. Nätet ser precis lika bra ut som de 

övriga, med vilka vi får fisk, men detta står 

alltid tomt och till ingen nytta eller glädje. 

De i sjön utlagda näten gav oss en god fångst. 

Det första av dem innehöll en braxen på 2 kg, 

fem vackra idar på mellan 1 och 2 kg, tre abbor

rar på omkring 1 kg var samt en gädda på 2,5 

kg. De övriga näten innehöll ett myck0t stort 

antal stora mörtar samt abborrar på o nkring 

200 gr. Om mörtarna gjorde jag senare - vid 

rensningen - den iakttagelsen, att de utan un

dantag bestod av honor, varemot de sm! mör

tar, som fångades i agnnätet, visade sig bestå 

av både honor och hannar. Under h ela denna 

fiskefärd kontrollerade jag denna iak' agelse 

och fick den bekräftad, varför det ser ·.it som 

om de större honmörtarna åtminstone vid denna 

årstid - september - skulle uppträda separat. 

Kanske är företeelsen i själva verket väl känd, 

fastän inte jag haft tillfälle att iakttaga den 

tidigare, emedan jag ytterst litet sysslat med 

nätfiske. För mig var den emellertid ny och 

följaktligen av stort intresse. 

I detta samma nät fångades dessutom några 

rätt stora exemplar av stämmen (Leuciscus 

grislagine), med vilken jag nu gjorde bekant

skap. Varken i de tavastländska, savolaksiska 

eller nordfinska vattnen har jag anträffat den 

- märkligt nog - men i hela Karelen synes 

den vara allmän. Det är en vacker fisk, som 

ganska mycket påminner om siklöjan. 

-u skulle jag ju med egna ögon få se de stora 

fiskarna lyftas upp ur sjöns djup och fylla bå

tens botten . Jag skulle nu äntligen få vara med 

om det verkliga ödemarksfisket på yrkesvis. 

Inom kort var vi framme vid näten under ryss

bron och redan här fick jag en föreställning om 

fiskens storlek. Det närmast stranden stående 

nätet gav ess sex idar på 1 och 1,5 kg:s vikt 

samt en braxen på 2.6 kg. Det andra nätet var 

däremot tomt, och Heikki försäkrade mig, att 

det heller aldrig tidigare givit någon fångst. 

Nu återstod emellertid vittjandet av lång

reven och detta evenemang motsåg jag med 

särsid1t intresse. Ty nu skulle ju de verkligt 

stora fiskarna visa sig, trodde jag. 

Vi började där vi slutat i går kväll. Och 

nästan omedelbart efter att Heikki fattat i re

ven rapporterade han, att en eller annan 
st

or
. .. h ten ty han 

fisk satt sig fast någonstans 1 nar e , 
t t " d» !{ort 

sade sig kunna känna »levande mo s _an • 

d
.. • "l d . "Id.i ga"dda i vattenytan 
arpa va v e sig en va g , 

. f°tt se den sa 
men försvann igen, innan Jag a , n 

.. mig nago 

pass tydligt, att jag kunnat gora 
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föreställning om storleken. Men Heikki, som 

under sommarens lopp bärgat in några exem

plar på 10-12 kg försäkrade, att den helt sä-

kert vägde minst 10. 

_ Om bara tafsen skulle hålla, sade han, me

dan han helt försiktigt manövrerade gäddan in 

mot båten igen och mot håven, som sträcktes 

fram under vattnet. Men fastän denna var av 

ganska ansenliga dimensioner, var det dock bara 

en del av fisken, som rymdes i den. I nästa 

ögonblick slog den väldiga stjärten ett kraftigt 

slai; i ytan, tafsen slets av vid revfästet, och så 

var giganten fri. 

Heikki kan konsten att svära, och nu demon

stre-rade han sin färdighet med beundransvärd 

kraft 
- Hur har ni lyckats få in de tidigare stor-

gäddorna? frågade jag, avbrytande besvärjel

serna. Håven duger ju inte, den är alltför liten 

för dem. 
- Vi har skjutit dem, svarade han. Och det 

borde vi ha gjort nu också. 

Vi hade nämligen gevär i båten, såväl mitt 

hagelgevär som Heikkis infanterigevär - inte 

precis för att skjuta gäddor med demi men eme

dan man i dessa trakter kunde möta kringstry

kande små grupper av ur fånglägren förrymda 

desperata ryssar, som lyckats förskaffa sig va

pen. 
Men nu var det för sent att ångra sig. Den 

stora gäddan hade gjort sig osynlig. Varken 

Heikkis förbannelser eller spekulationer över 

vad vi bort göra kunde förändra den saken nu

mera. Vi fick leva i hoppet att reven skulle 

skänka oss nya sensationer i form av flera lik

nande storgäddor. Men fullt så lyckligt gick det 

inte. Vackr,a exemplar fick vi nog, men den 

största vägde bara 4,5 kg. Däremot hade ett 

fyrtiotal abborrar av rätt stor kaliber hängt sig 

på krokarna och bland dem fanns det många 

på omkring 1 kg. På revens sista krok fann vi 

en lake på halvtannat kilo. 

Viktuppgifterna basera sig på en efter åter

komsten till lägret företagen vägning av de 

större exemplaren. 

Då denna fångst sedan rensades visade det 

sig, att en av långrevens stora abhorra (12 I·~) 

slukat en 400 gr vägande abborre, tä. t 

det ursprungliga betet. också det en abho1 r . 

Det var följaktligen tre exemplar av samrn 1 

på en och samma krok, vilket ju ldter som ( n 

bättre fiskarhistoria. 

Morgonens fisk körd var allt å tämligen +ill -

fredsställande, och under den eck" jag hucle 

lyckan tillbringa hår 1 de sa härlir,a iJdemarl er, 

bekräftades detta första intryc~·. }I'; ng. ten blev 

alla dagar god. ofta i.iverdådi~, 1 varje fall i 

mitt tycke, fastan He1kki fömik,ade, att bin 

nog varit med om bet) dli~ st HTe fangsh:1 . 

Men det fäste jag mig inte vid - h:in fick flyta 

i sin överlägsenhet. sig siah t.111 gfadje, ingen 

till skada. 

En fiskart, som började visa sig i naten nllt 

oftare, ju längre det led mot manadens slut, 

var siken. Dess lektid närmade si nu och dt?n 

var därför i allt livligare rörelse. De honexem

plar, som fångades medan jag ännu befann mig 

där, hade redan i det närmast fullt u t vecklad 

rom, men €Il rätt märkbar skillnad förekom 

. . hö er och vänster om dörre_i:1· 

Mina fiskekamrater till lOgk'los gädda. Byggnaden ar 

G bb Heikki med en i 
u en uppförd av gränsvakten. 
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Fisket 1 kristid. 
Av Aron Hallenborg. 

et är intressant att lägga märke 

till hur konjunkturväxlingarna 

i tiden utöva inflytande på nä

ringsgrenarna. Vad fisket be

träffar, torde intresset för det

samma knappast varit så stort 

som nu. Vi leva i avspärrat 

land; det är svårt att få hit någonting från 

främmande länder. Vi äro helt och hållet hän

visade till de produkter , som vi kunna fram

bringa själva eller samla in på ett eller annat 

sätt. Vi skulle nu stå oss slätt, om vi inte hade 

tillgång till de urgamla näringskällorna jorden, 

skogen och havet. Särskilt det senare år den 

verkliga skattkammaren för hungriga män

niskor. När det tagit slut på fläsk- och kött

korten, är det skönt att tänka, att det kanske 

finns fisk att tillgå. 

Fiskaren och hans näring bli alltså populära 

i kristider. Litet varstans frågar man nu: jag 

undrar, hur det blir med fisket detta 5.r. Och 

man önskar innerligt, att det skall bli så givan-

En god fångst. 

dock allt fortfarande mellan de olika individer

nas romutveckling, vilket bevisade lektidens 

ganska stora utsträckning. 

Min färd dit bort till de fjärrkarelska öde

marksvattnen skänkte mig ett härligt minne av 

en stor och vacker natur med rika "' l' h t 
f" • . .. moJ 1g e er 

or bade Jagare och fiskare. Visst ligga de ju 
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långt borta - dessa trakter - bakom stora be

svärligheter vad framkomsten beträffar. Men 

det är där vi finner dem, och desto större är 

tillfredsställelsen då man övervunnit dern och 

fått uppleva en naturens ursprunglighet, sorn 

knappast torde finnas annorstädes inorn garnla 

Europas gränser. 

de, att det åtminstone till varje söndag kan 

barnna en gädda i grytan och någon gång en 

val strömming till frukostmat. Skärkarlen, som 

lägger märke till denna allmänhetens reaktion, 

drar sina slutsatser. Han vet, att han inte alltid 

är så populär. Men liksom man i nöden prövar 

vännen, lär man sig i kristider att tycka om 

fiskaren och hans produkter. 

Saltströmmingen har man kunnat använda 

som en god mätare på konjunkturernas t ill

stånd här i landet. När det var feta år, var det 

nästan omöjligt att sälja något av denna mat 

till sådana familjer, som ville höra till de finar e 

kretsarna - och det var många. Bjöd någon ut 

fin saltströmrning där, rynkade man på näsan, 

slob ut med handen och utbrast: J> Bah, salt

strö:nming, det är simpel föda. Nej, vi äter 

konserver, det är finare mab . F iskmånglaren 

fick ofta åka hem med hela sitt parti och ställa 

Långreven agnas. 
Foto: förf. 

det tillbaka i sj<Jboden, där det så smanmgom 

kom i sådant tillstånd, att d8t fick anvanda<; till 

kreatursföda. De+ta är inte någon överdrift. De 

flesta fiskare kur_na intyga, att saltströmrn.i.ng 

och goda tider föga passa samman. Även mör

ten, som ju allmänt räknas till den m:ndre 

värdefulla fisken, har föga utsikter att bli hus

manskost, då marknaden är full av annan ma+. 

Den är för s·mpel och duger på Ein höjd t-i.11 

hönsmat. De .. ,a fisk har t. o. m. frirlora'; ~ina 

vänner bland skär1:arlarna sj.il··a. Ocl-i ånd;. 

hörde det på sin tid till :::.rdnb ~en. a•t ma!l 1 

skärgården skulle salta in. s
0 rnvc':::.t J'i m";

ligt av lekmörten, sa a't m~n hade rr,c..t illlGf"T 

vintern. 

Nu är det krist d. och nu bar allinacl:-ete-n 

lärt om. I ·inter har ropet efter c::C:ktrömmhg 

lj udit från slott och koja. De.:. förnedrade har 

i sanning blivit upphöjd. Av den simpi.a salt

strömmingen har det blivit konserver. Te
1
·niskt 

sett har denna vara undergått en del föränd

ringar. Försäljningsorganis.aticnerna ha tagit 

hand om beredningen av varan. Förr saltade 

skärkarlen in stora tunnor i sjöboden • • fo packas 

strömmingen i granna bleckburkar - en fröjd 

för ögat och för gommen. Det är dock inte tek

niken, som lyckats göra saltströmmingen popu

lär, även om den tillsamman med den moderna 

reklamteknik.en får ta åt sig en god del av äran. 

Det är krisen med dess matbekymmer. som 

kommit allmänheten att inse, att saltströroming 

är fin nog att sätta på allas bord - även dessa 

som äro av förnämt träslag. 

Även mörten blir efterfrågad i nödens tid. 

J ag har blivit bjuden på fiskpastej, som lagats 

av sarv och sutare. Under över alla under! Men 

maten var god och jag lever och bar hälsan. 

Denna allmänna föreställning, att fisket är 

bra i kristid, leder ofta till felaktiga åsikter o~ 
. f O M. g anse att fiske ar 

näringsgrenen i raga. an a ' • .. 
rvfödkrok lämplig att nappa pa, nar det 

en rese ' . .. ·knaden Vi ha 
är ont om arbete i oppna mai • .. 

fl 
• ger kunnat lägga märke till, hur man

era gan .. ·t i båt 

niskor, när de blivit arbetslosa, sp~ungi 

och börjat fiska, för att någon tid darefter sluta 

D a 
fiskaro äro ett slags bohemer, som 

upp. ess ~ 
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pröva på det ena yrket efter det andra - de 

verkliga »diversearbetarna». För fiskets ut

veckling ha de föga betydelse. Näringsgrenens 

verkliga ryggrad äro de äkta skärkarlarna, som 

ha havets oro i kroppen och som inte kunna 

trivas med annat arbete. 

Just dessa åsikter, att »fisket är bra i kristid» 

o. s. v. kunna bli till men för näringens utveck

ling. Detta gäller särskilt, om dylika omdömen 

komma från statligt håll. Då blir det så, att 

man under goda år underlåter att bevilja an

slag till fiskerinäringens främjande, medan man, 

då det kanske är för sent, börjar tala om »be

redskap i skärgården». 

Under långa tider har det bevisats, att fisket 

är av utomordentlig betydelse för vår folkför

sörjning. Man har alltså anledning att fordra, 

att nödig uppmärksamhet ägnas fiskarkåren och 

dess organisationer. Särskilt bör fiskodlingen 

omhuldas. Här kan man sannerligen tillämpa 

Skriftens ord: »Sänd ditt bröd över vattnet, så 

får du igen det i tidernas längd!» Fisket behöver 

allt stöd för att under hårda tider kunna ge 

högsta tänkbara avkastning. 

Vid sjöboden. 
Foto: förf. 
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FISKAREN. 

En fiskare får fresta på 

i olika slags väder. 
Han barkad blir från topp till tå 

och skinnet blir som läder. 

Han brottas får med storm och våg 

men mister ej därför sin håg 

och åt sitt kall sig gläder. 

Om också det går honom mot 

så tappar han ej hågen. 
Han lägger rev och drar sin not 

och halar uti tågen. 
Och händer det att han har fla x 

så blir han mera munter strax 

och sjunger kapp med vågen. 

Han har ej rädsla för besvär 

och tidigt är han vaken. 
Han känner väl till grund och skär, 

det hör nu då till saken. 
Han vet var gösen brukar gå, 

vad laxen helst vill nappa på 

och hur det är med laken. 

Han vet hur man skall agna krok 

och hur ett nät skall skötas. 

Och utav rön han blivit klok 

hur redskap minst bör nötas. 

Av tjära kokad hop med bark 

han vet att redskapen blir stark 

och att den mindre rötas. 

Han brukar noga reda ha 

på väderlekens nycker 
men han ad notam ock kan ta 

vad andra härom tycker. 
Han påstå kan förutan risk 

när reven följes vad slags fisk 

som uti strängen rycker. 

Nog lite var en orsak har 

att fiskar'n tacksam vara, 
som med ett allvar kallet tar 

i dagar mulna eller klara. 
Han trotsar o~a storm och våg 

och visar mod och dito håg 

att ut till vidder fara. 
ELBE. 

Tilläggskort på kaffe, bröd, ma fett oc 

kött till insjöfis a e. 

Statens Livsmedelskommission har nu

mera bestämt, att sötvattensfiskare i likhet 

med saltvattensfiskare kunna erhålla till

läggskort till de ordnarie ransonerings

korten. Sålunda kunna yrkesfiskarena vid 

insjöarna erhålla 2 st. tilläggskort till bröd 

och mjöl, 2 st. tilläggs kort till matf ett och 

1 st. tilläggskort till kött. Dessutom kunna 

yrk.esfiskarena vid insjöarna erhålla en 

extra tilldelning av kaffe, tilläggskort 36 

till inköpskort B. 

Den ökade tilldelningen av ransonerade varor 

till insjöfiskarena har tillkommit med anled

ning av Svenska Insjöfiskarenas Centralför

bunds skrivelse till Statens Livsmedelskom

mission med anhållan om ökad tilldelning till 

insjöfiskare av bland annat ovan nämnda varor 

samt dessutom extra tilldelning av arbets

kläder och tvättmedel. Centralförbundet skri

ver bland annat: 

» Under den tid, som nuvarande ransone

ringsbestämmelser varit i kraft, ha i en del av

seende vissa svårigheter uppstått för yrkes

fiskarena i våra insjöar, när det gällt att få de 

tilldelade kvantiteterna att räcka till. Detta 

gäller särskilt kaffe bröd mjöl matfett kött 

tvättmedel och arbe~skläd~r. ' ' ' 

I Statens Livsmedelskommissions cirkulär 

n:r 790 av den 19 juni 1942 har Livsmedels

kommissionen i bilaga n:r 1 angivit de katego

rier yrkesmän, som äro berättigade till extra 

tilldelning av bröd, mjöl, matfett och kött. En

ligt nämnda cirkulär kunna saltvattensfiskare 

erhålla 3 tilläggskort för bröd och mjöl, 2 för 

matfett och 2 för kött. Sötvattensfiskarena ha 

emellertid ej upptagits i cirkuläret och ha så

lunda ej någon möjlighet att erhålla dylika till

i-· aggskort. En uppdelning av söt- och saltvat-

tensfiskare innebär en stor orättvisa gent emot 

sötvattensfiskarena. De flesta yrkesfiskarena 

vid våra insjöar finnas vid de stora sJ·öarna 

v·· anern, Mälaren, Hjälmaren och Vättern. 

Fiskeförhållandena där ar1J med avse.:nde på 

den tid, som fiskarena äro borta frän hemmr::t 

i stort sett lika med vad som år fallet vid ·us

terna. I många fail äro yr~e:fukarcna \.id ti~ 

stora sjöarna borta från hemm~t ur1der ½etyd

ligt längre tid än srut ·atteP-sfukue-.,a, ·~run

der de äro helt hänv:sade tili mcå.ts[-::k, huvud

sakligen bestående av kaffe och t0n-sko.ffn· r -. 

Att ransonerna äro knapp~ ~ltagna fJ~· t> 

för vår folkförsörjning så bet-;7dei5-2fulk. in-.jö

fiskarena, av vilka de flesta ha et~ betydl:.gt 

hårdare arbete och längre arbe~-tid än flera a • 

de personalgrupper. som enligt Lt·,rsmedels

kommisionens cirkulär kunna tilldelas tilläggs

kort, kan Svenska lnsjöfiskarenas Centralför

bund på basis av noggrruu1a rmdersökningar 

intyga. Fisketurerna måste i vissz fall inställas 

eller inskränkas på grund av brist på bröd 

m. m. för torrskaffning, och en inställd fiske

tur medför en försämrad tillgång på fisk i 

marknaden till nackdel för vår försörjning. Det 

rätta är, anser Centralförbundet, att samma 

extra tilldelning av kaffe, bröd. mjöl. matfett 

och kött som saltsjöfiskarena erhålla även till

delas insjöfiskets utövare. 
Insjöfiskarena slita i regel mycket kläder vid 

deras yrkesutövning, och den tilldelning av 

klädespersedlar, som erhålles å ordinarie kläd

kortet är ej tillräcklig för anskaffning av ar

betskläder (blåställ). Fiskredskap, som äro 

utestående i sött vatten förbrukas (ruttna) 

mycket hastigare än redskap, som äro ute

stående i salt vatten. Ett redskap, som. k~ 

användas i salt vatten under t. e~- ~~m ar ar 

endast i undantagsfall användbart i sort ~a~en 

• F.. tt !riva redskapen en sa lang 
efter 2 ar. or a b • •• • 

1
. 1an·· crd som möjligt, inpregnera inSJofiskarena 
lVS b 

kl ••• 
sina redskap flera gånger årligen med o tjara 

blandat med vissa delar karbolineum. -~edan 

d tligt indränkts med namnda 
redskapen or en .• • 
tjärblandning, måste de omedelbart utsattas i 
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sjön, till förhindrande av att solen bränner 
sönder garnet. Fiskarena måste därför jämt 
och ständigt arbeta med redskap, som äro in
dränkta i tjära, varav följer , att även de klä
despersedlar, som fiskarena bära mer eller 
mindre nertjäras. Tvättning av kläderna måste 
därför ofta företagas och förbrukning av ar
betskläder är särskilt stor. Det vore därför 
önskvärt, om fiskarena i likhet med andra 
yrkesgrupper kunde erhålla en extra tilldel
ning av kläder för arbetsbruk (blåställ). 

Av vad som ovan sagts om fiskarenas arbete 
med tjärade redskap framgår, att fiskarena äro 
i behov av relativt stora mängder tvättmedel 
såväl för tvättning av sina kläder som för ren
göring av sig själva. Vid två olika tillfällen, 
en gång 1941 och en gång 1942, har Livsmedels
kommissionen på ansökan av ett lokalt till 
Svenska Insjöfisk.arenas Centralförbund anslu
tet förbund tilldelat lokalförbundets medlem
mar en extra kvantitet såpa av 2 ½ kg. per 
medlem. Det är emellertid ytterst svårt för alla 
fiskare att klara sig på den allmänna tilldel
ningen av tvättmedel, och även i detta fall 
vore det önskvärt, att en extra tilldelning till 
fiskets utövare komme till stånd i likhet med 
vad som är fallet för vissa personalgrupper,» 
skriver Centralförbundet. 

Med anledning av vad som ovan sagts an
håller Svenska Insjöfiskarenas Centralförbund 
att Livsmedelskommissionen snarast ville ut
färda bestämmelser om att 

1) sötvattensfiskarena erhålla samma t . ex ra till-
delnmg av kaffe, bröd, matfett och kött so 
saltvattensfiskarena, m 

2) att fiskarena skola erhålla extra t illdelnin 
av arbetskläder i likhet med viss drg a an a 
personalgrupper, samt 

3) att även fisk.arena skola erhålla extra till
delning av tvättmedel på grund av deras allt 
annat än rena arbete. 

Det är med anledning av ovannämnda skri
velse, som Statens Livsmedelskommission i sitt 
cirkulär n:r 998 av den 13 oktober 1942 bestämt 
att yrkesfiskare i sötvatten skola efter ansökan 
äga rättighet utfå 2 st. tilläggskort för röd och 
mjöl, 2 st. tilläggskort för matfett samt 1 i st. 
tilläggskort för köttvaror. Dessutom har kom
missionen i sitt cirkulär n:r 989 av d n 20 okto
ber bestämt, att de yrkesfiskare (sal nda både 
söt- och saltvatten.fiskare), som anses skäligen 
böra komma i åtnjutande av extra tilldelning 
av kaffe, kan tilldelas ett tilläggskort 36 till 
inköpskort B. 

Livsmedelskommissionen, som är värd ett 
varmt tack för den snabba behandlingen av 
Centralförbundets skrivelse, har i brev av den 
30 oktober 1942 bekräftat ovannämnda extra 
tilldelningskvantiteter och samtidigt meddelat, 
att frågan om extra tilldelning av arbetskläder 
och tvättmedel för närvarande är under ut-
redning. 

H. Widerberg. 

Späckhuggare anfalla val. 
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Undersökningar efter 
upplandsk 

ml 
J 

vid 

et finns strrjmming vid upp
landskusten , konstaterar hr 
Oskar Avall fran Hönö, vil 
ken pa grund av Uppsala läns 
f iskförsäljningsförening under 
några veckors tid vistats i den 

u~~~~il uppländska skärgården och 
med s. k. kännlod sökt efter ~havets glittrande 
silver,. Hr Avall har stor erfarenhet som 
~sillkännare> ; i 20 års tid har han vis ats vid 
västkusten och med sitt enkla instrumen letat 
upp ~illstimmen. 

Under augusti månad vistades hr A vall några 
dagar i Gårdskär och följde flera fiskare till 
sjöss. Det var då lekströmmingstid , varför det 
fanns gott om strömming vid grunden. \ id de 
flesta grund kom lodet till användning. Avalls 
vana hand kände genast om det fanns ström
ming i djupet. På hans ord kastade fiskarena 

dock 
den a 
handa, a t 
hunmt fa u 

ej > tar garn> aua ::, 
·u är de b. 

fisket är allt d p 
djup maste s ·o __ r 
band ga de >lä - ·a :4

~ , ä.: 
man lov a t äe1°a dem m· • • • ~ band. ~.:an 
vet inte pa förhand ·et age _ -ömmir.g~ 
för illfället har. därför mäste man e)<..-peri.ma1-
tera nåara nät er. Det kans ·e hade ~ iaIIlp-

Torgdag. 
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ligare, om man först nu satt i gång med under

sökningen av strömmingsförekomsten. Under 

lektiden vet vilken fiskare som helst ungefär 

var han skall finna strömmingen, men nu står 

man frågande. 
Hr Avall har föreslagit, att upplandsfiskarcn 

skulle börja med trålfiske. Det kan påpekas, 

att man för c:a 25 år sedan gjorde försök med 

trål i Gårdskär. Man hade engagerat en van 

sillfiskare från västkusten som instruktör, men 

trots detta slogo försöken illa ut, varför man 

snart nog återgick till skötarna. Detta får dock 

inte komma oss att t ro, att trålfisket är helt 

olämpligt häruppe. Där bottnens beskaffenhet 

och vattendjupet så medgiva, torde det kunna 

ti1lämpas. Upplandsfiskarens båtutrustning är 

dock inte lämplig för trålfiske, ty det fordras 

sjösäkra kuttrar med stora motorer till det. 

Det vore kanske lämpligt, att man utrustade 

en expedition med uppgift att ordentligt pröva 

trälens lämplighet för strömmingsfiske. Trål 

torde väl dock kunna användas endast under 

vissa tider på året. Då strömmingen» }andan 

vid grunden, måste skötarna fram, ty de ära 

gamla och beprövade. 

I dessa tider, då folk ropar efter strömming, 

får man lov att söka finna på nya fångstmeta-

Fiskarfruarna hjälpa till vid skötarna. 
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FORENINGSNYH 
DET HÖGA PRISET PA DRIVMEDEL 

TILL FISKET. 

I sk~iv_else av 
O

den 19 sept. 1942 till Bränsle

komm1ss10nen patalade Svenska Insjbfiskar 

Centraförbund nackdelarna med det hög en~s 

se~ ~å flytande bränsle för fisket. Bränsl:k~:: 

~1ss1onen ha_~ med anledning härav i &krivelse 

till ~entralforbund:t klarlagt grunderna för 

det okade priset pa drivmedel. Bränslekom

missionen skriver bland annat: 

~sedan Sverige så gott som fulls "ndigt av

spärrats från tillförsel av flytand d ivmedel 

har staten genom bränslekommissionen vid~ 

tagit åtskilliga åtgärder för att g nom fram

ställning av ersättningsbränslen hal moto

rerna i gång. Utan dessa synner li 'en omfat

tande och dyrbara åtgärder skulle ko missio

nen säkerligen icke ägt möjlighet att g1 ·a någon 

som helst tilldelning av flytande brän.:;len, enär 

landets lager i så fall redan skulle ·arit för

brukad. I ersättningsbränslena ingar svensk 

motorsprit som en väsentlig del. F'ramställ

ningskostnaderna för densamma överstiger be

tydligt priset å de importerade brän lena, men 

spritens värmevärde är lägre än importbräns

lenas. För att icke vissa förbrukare skulle bliva 

hänvisade till att använda dyrare och sämre 

ersättningsbränsle. under det att andra finge ' 

använda det både bättre och billigare import

bränslet, har Kungl. Maj:t efter ingaende över

läggningar med olika myndigheter bestämt. att 

vinsten å importbränslena skulle öka genom 

höjning av desammas pris till 120 öre pr liter 

i 0-zon samt att härigenom inflytande inkom

ster skulle användas till nedsättning av ersätt

ningsbränslenas pris. De sistnämnda skola 

kosta så mycket, att priset för varje värme

enhet blir detsamma som för varje värmeenhet 

av importbränsle.> H. W. 

ANVÄNDNING AV KASSERADE NÄT· 

SLINGOR. 

En yrkesfiskare vid Hjälmaren J. R. Sjöhol;, 

Gimgöl, skriver till oss följande: >Med anle -

----------------------
dcr. Det är under svåra tider som utveck

lingen brukar gå framåt på de tekniska om· 
A. H. 

rådena. 

L tteratur. 

Norrlrind: N a tu r, b c f o 1 k n i n g , c h n ä

r inga r. Utgiven av G ografi ka För

bundet i Stockholm och Indu ri Utred

ningsinStl tu t. 

När ktet om Norrlandsboken utgivning 

spred , hoppade man nog litet var, att den 

skulle bli det länge efterlängtade arbetet om 

Norrland, det som skulle ge oss n överblick 

av Norrlands natur, befolkning och det nutida 

närings • vet. Så långt den behandlar dessa 

saker ä. den också bra, men nog blir man för 

vånad, når man märker, att det nutida fis et 

blivit otalt bo11glömt. 

Fis t behandla tillsammans med jak n 

som museiföremal under den gemensamma 

titeln >Jakt och fiske i orrland i Äldre tid>. 

Författare är professor Bertil Boethius. Över

huvudtaget kan man nog anse sammanställ

ningen >jakt och fiske> vara ganska symtoma

tisk för den inställning vissa geografer, även 

skolade sådana, av vilka man dock borde kunna 

begära bättre, ha till fisket. Att fisket i Sveri e 

ej kvarstår på den primitiva jägar- och fiske

kulturens ståndpunkt. utan att det för närva

rande utgör en modernt driven näringsgren. 

tycks ej ha gått upp för dem. Endast i de frra 

norrländska kustlänen fångades ar 1940 enligt 

den officiella statistiken cirka 9.500.000 kg. 

saltsjöfisk och dessutom far man väl räkna med 

n~ng av klagovisorna över den knappa till

gangen pa olika slag av hampatelnar eller 

~~r~ telnar. har jag kommit att tänka på 

:~Jhg~eten att utnyttja kasserade nätslingor 

. spanadsämne. Då jag var barn brukade 

min far sp· .. 
kasserade 1~a tag till kräftburar av dylika 

h"llb nat. De blevo starka och gan ka 

a ara, när de väl blivit t1"ärade. De kunna 

mycket ··1 •• 
r
.. va anvandas som telnar till landarmar 

or storry • k K SSJor, atsor och vanliga rys jor m. m. 

~ske redaktionen vid tillfälle ville meddela 

mina kolleger • d • . •• d l 
nätsli vi msJoarna va som gam a 

3 st. ~gf ~· k~n an~ändas till. Jag anser ~tt 

land . t dJupa slmgor bli lagom grovlek till 
ai mstelnar M h k • •· 

grovlek • en var oc en ·an JU g ra 
en efter behag. 

H. \\. 

3, 

en iögonenfallan e 

ande i andra h,änseende så 

Ja kan tyvärr här i tidsk.nften ej g.. • 

·ad ,•er:ket bjuder a , förstklassiga uppsatser 

och kartor. • största intresse for den fuken

intresserade äro na urlighiis de uppsa -er - ~ 

behandla bl. a. befolkning.sfördelningen, va en

kraften. flo tningen och transportproblemen 

överhuvudtaget. då de ju indire äro av stort 

intres e för fiske . m slu omdöme kan man 

äoa att det är en utmärkt bo • • men a den 

t '~r bar mycke litet a t ge den. som vill 

,:eta något om • ·erinärlngens _tällnina 

orrland för närvarande. J. H. 

Anriind Solsticka11, 
,i hjälper ~juka barn o h gamla. 
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Tillsynsmyndigheten rör~d~ vattenföror~ -
ningar. Av redogörelsen for ar 1941 framgar 
att verksamheten upprätthållits av en l_~?ora
tor med biträde av en assistent. Under tJ_~s~e
resorna ha huvudsakligen utför ts undersoknm
gar över föroreningsverkan i olika fall, huvud
sakligen efter remiss från olika länsstyrel:3er 
eller efter anmälan från statens och hushall
ningssällskapens fiskeritjänstemän, -~eder~ö
rande myndigheter i städer och samhallen, m
dustrier o. s. v . Vidare ha i den mån tiden det 
medgivit samhällen och industrier bes~kts för 
kontroll av reningsanläggningarnas skotsel. 

Försök över giftverkan på fiskar av vissa av
loppsvatten ha utförts på fiskeriundersöknin~s
anstalten, särskilt ha undersökningarna galit 
avloppsvatten från gruvindustrien och anrik
ningsverk. Vidare undersökningar över gift
verkan hos träsyrans olika beståndsdelar m. m. 

H. 

Bombfällningsövningarna i Dettern. I ytt
rande över chefens för Kungl. Skaraborgs flyg
flottilj framställning om förlängt tillstånd till 
bombfällning mot mål i Dettern har Lantbruks
styrelsen framhållit, att den utredning som 
fiskeriintendent Törnquist utfört på platsen vi
sat, att hittillsvarande bombfällningar knappast 
torde ha orsakat någr a skador av betydelse. 
Även om alltså bombfällningen ej medfört nå
gon större r isk för fiskbeståndet har den dock 
inverkat menligt på fiskets bedrivande. Lant
bruksstyrelsen framhåller, att det därför vore 
önskvärt, att bombfällningsområdet förlades till 
plats, där det minst hindrade fisket. Ersättning 
för eventuell inskränkning i fisket på grund av 
bombfällningen torde också böra utgå. Under 
förutsättning att som hittills endast bombattrap
per av cement komma till användning och att 
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bombfällningsövningar ej bedrivas under gö
sens lektid, vill Lantbruksstyrelsen ej motsätta 
sig bifall till framställningen. Skulle emellertid 
oförutsedda skadeverkningar uppstå, synes frå-
gan böra upptagas till ny prövning. H. 

Bensinskattemedel till Östergötlands läns 
hushållningssällskap för budgetåret 1941/ 42. 
Till åtgärder för fiskets främjande enlig: av 
Lantbruksstyrelsen godkänd plan hade anvisats 
2.443 kronor för kustfisket och 189 kronor för 
insjöfisket. Lantbruksstyrelsen har nu godkänt 
nedanstående disposition av desamma. 

För kustfisket: 
till Gryts fiskförsäljningslag, förening 

u. p. a., för uppförande av fiske-
koja på Änghäret ... • • • • • • • • • • • • • 94o:-

» Kolmårdens fiskförsäljningslag, 
förening u. p. a., för uppförande 
av fiskekoja på Svartskäret • • • • 

» Arkösunds fisförsäljningslag, för -

550:-

ening u. p. a., för anordnande av 

~:~yr .. ~-. ~~t~~~~~~~~~s-. ~~~~~ 9~ 
Summa kronor 2.443:-

För insjöfisket: 
till inplantering av sutare i ~ö~a 

Ledsjön och Gåsgölen i Blaviks lOO:-

socken ••• • • • • • • : . : •. • • • • • ~~~- ~iii 
» undersökning av moJhghete 89:-

odling av gösyngel ~ 
Summa kronor H. 

f.. fisket i t" elser or Ändring i gällande bes amm . .. tergötlands, 
sjön Vättern. Länsstyrelser11;~ 1 ~: län ha för
J önköpings, Skaraborgs oc~- ore\t cket i stad· 
ordnat, att det enligt 12 § forSta y 

gan för fiskets bedrivande i Vättern gällande 
förbudet mot fiske under tiden den 5 oktober-
25 november ej skall äga tillämpning år 1942 
inom strandäganderättsområdet med undantag 
för rödingens lekplatser. Oavsiktligt fångad 
lekröding skall åter utsläppas. Genom beslut 
den 23 oktober har nu Kungl. Maj :t förordnat, 
att dessa bestämmelser skola gälla även utom 
strandäganderättsområdet. H. 

Fiske inom minerat område. I skrivelse den 
26 september har Norra Kalmar läns kust
fiskareförbund anhållit, att Lantbruksstyrelsen 
måtte till vederbörande marina myndigheter 
framföra av vissa fiskare i Västerviks skärgård 
uttalade önskemål om att den del av det mine
rade området utanför Smålandskusten, inom 
vilket strömmingsfiske kunde bedrivas, måtte 
utvidgas. Chefen för marinen har nu förklarat 
sig ej kunna tillmötesgå ifrågavarande önske-
mil R 

Utsättande av fiskredskap i neutralitetsled. 
Chefen för marinen har meddelat, att det vid 
olika tillfällen förekommit, att fiskredskap, som 
hindrar sjöfarten, utlagts i neutralitetsleden. 
Jämlikt artikel 26 i Kungl. Maj :ts förordning 
angående åtgärder till undvikande av ombord
läggning m. m. ha fartyg eller båtar sysselsatta 
med fiske icke rättighet att spärra sådan far
led, som begagnas av andra fartyg än fiskefar
tyg eller -båtar. Neutralitetsleden, som är in
tagen i gällande lotsledsförteckning, är att be
trakta som farled i den mening, som avses i 
ovannämnda artikel 26. Detta synes emellertid 
tyvärr ej vara fullt känt av fiskarena, varför 
deras uppmärksamhet bör riktas på detta för
hållande. N eutralitetsleden får alltså ej spärras 
genom utläggande av fiskredskap. Fiskare, som 
tr.o~ detta utlägga redskap i leden, kunna ej 
parakna ersättning för förstörd material men 
väl åtal för brott mot ovannämnda fc5rord-
ning. H. 

. Riksvärderingsnämnden. Till sakkunniga för 
fiskerinäringen i riksvärderingsnämnden har 
Svenska västkustfiskarnas centralförbund för 
västkustfiskets vidkommande i skrivelse till 
Kungl. Lantbruksstyrelsen föreslagit fiskeriin
tendent dr Nils Rosen, ombudsman Sam. Cor
neliusson och fiskare Gottfrid Berntsson. H. 

h Vinterhamnar på västkusten. Kungl. Maj:t 
~r enligt beslut den 2 oktober medgivit, att 

vtg- och vattenbyggnadsstyrelsen må av för
s agsanslaget till bidrag till hamn- och farleds-

~<lersökningar taga i anspråk ett belopp av 
hogst 15.000 kronor för undersökning h 'ekt . f oc pro
J ermg .av .. ör fiskets behov avsedda vinter-
hamnar pa vastkusten. Kungl. Maj :t har vidare 
anbef~!lt styrelsen att vid utredningen samråda 
med lansstyrelserna i Hallands och Göteborgs 
?ch Bohus län, lantbruksstyrelsen och 1941 års 
isbrytar~tredning. H. 

. Ulltle~sökningar för förbättrande av sillfisket 
vid Skanes kuster. I skrivelse den 2 aktober 
1942 ~ar . statens livsmedelskommission gjort 
~amstallning om bemyndigande för kommis
s10nen att i samråd med lantbruksstyrelsen och 
Malmöhus läns havsfiskeförening verkställa un
~er~ökningar och försök till förbättrandet av 
sillfisket utanför Skånes kuster. Enligt planen 
skulle en bohuslänsk fiskare anställas för att 
med kännlod göra undersökningar av sillföre
komSten. Därest undersökningarna visade att 
fiske med snörpvad kunde anses lönande skulle 
et; s? örpvadlag anställas för fiskeförsök, syntes 
tralf1ske vara lämpligare skulle ett trålfiskelag 
anställas. 

Lantbruksstyrelsen har i sitt yttrande över 
planen bl. a. framhållit, att om trål- eller snörp
vadfiske i större utsträckning än nu skall 
kunna bedrivas av fiskarena i Skåne, måste 
dessa anskaffa nya och kraftigare båtar, vilket 
skulle taga en avsevärd tid. En snabb ökning 
av fisket kan därför endast komma till stånd 
genom att fiskelag från västkusten förlägga sitt 
fiske till skånska vatten. Förutsättningen för 
att en dylik åtgärd skall medföra en ökning i 
fisktillförseln ej blott i Skåne utan till hela 
landet är att ifrågavarande fiskesätt skulle ge 
bättre resultat utanför Skåne än på västkust
fiskarenas vanliga fiskeplatser. Ur foläförsörj 
ningssynpunkt torde det vara lämpligare om 
fisket efter sill ökades på skarpsillfiskets be
kostnad. Lantbruksstyrelsen förordar därför, 
att livsmedelskommissionen, om så anses lämp
ligt, får anställa ett trål- och ett skarpsillsnörp
vadlag för ifrågavarande fiskeförsök, därest un
dersökningarna med kännlod skulle ge posi
tivt resultat. Kungl. Maj:t har nu genom be
slut den 16 oktober beviljat livsmedelskommis
sionen medel för utförande av försöken i en-
lighet med ovannämnda riktlinjer. H. 

Lejonströms fiskodlingsanstalt. Ur berättel
sen för driftsåret 1 juli 1941-30 juni 1942 fram
går bland annat, att det gångna verksamhets
året varit det hittills bästa, såväl kvantitativt 
som beträffande den genomsnittliga procenten 
kläckt yngel. Bland annat har av laxrom från 
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Skellefte och Byske älvar kläckts cirka 501.000 

yngel. Arets goda resultat t?rde i vi~~ mån 
vara att tillskriva nya anordningar beträffande 

vattenintaget till anstalten. Sålunda har för 

stabilisering av vattentemperaturen en brunn 

anordnats vid intaget, varjämte permane1?t, 

frostfri ledning för pumpning av vatten fran 

Skellefteälven under våren anlagts. 
Det gällande förbudet att uppmeta la~ungar 

i älven överträdes ofta och styrelsen for an

stalten har därför genom annonser i ortens tid

ningar, genom upprop till allm~heten s_~mt 

genom personliga hänvändelser till byastäm

mor m. m. sökt inpränta angelägenheten av att 

nämnda förbud måtte respekteras. H. 

Alfta fiskodlingsanstalt har nu avsynats av 

statens fiskeriingenjör. Enligt hans utlåtande är 

anstalten utrustad med 36 tråg för kläckning 

av laxartade fiskslag och en bassäng över vil

ken ett 30-tal sikglas kunna få plats. Bygg

nadskostnaden, cirka 14.000 kronor, torde kun

na anses skälig. Fiskeriingenjören påpekar den 

ej fullt lyckade placeringen av anstalten i mit

ten av forssträckan, då vattnet i ovanförliggande 

forsar kan bli för starkt nedkylt. En placering 

av anstalten närmare Viksjön hade varit lämp-

ligare. H. 

Kaspiska havets fiskrikedom har lagt grun

den till en betydande fiskindustri, bl. a. en 

kaviarproduktion ax 3.250 ton årligen. Salt

ning och rökning äro de viktigastae procedu

rerna och saltningen är för övrigt det enda 

möjliga sättet att bevara fisken under stor

fbgsterna. 
Den ryska fiskindustrin ligger på ett högt 

plan. Det finns i Sydryssland fiskeriindustriella 

anläggningar av en storlek och med en teknisk 

utrustning, som man över huvud ej känner till 

i Tyskland, skriver Deutsche Fischereirund-

schau. Tidskriften omnämner i detta samman

hang ett »fiskerikombinab vid Assovska sjön 

som är utrustat med de nyaste maskiner, kyl~ 

anläggning och kemiskt laboratorium för nä

ringsforskning samt förbundet med en fabrik 

för framställning av bleckkärl. 

Produkterna, som mycket voro beräknade 

för export, tillfredsställa de högsta krav be

träffande smaken. Liksom fisket ligger också 

fiskindustrin i statens händer eller är organi

serad i allmänna truster'. Ledningen av det 

ovannämnda »kombinatet» sköttes för övrigt av 

en kvinnlig diplomingenjör. 

Kaspiska havet, vars ytvidd är något större 

än hela Sveriges, ligger omkring 25 m,·ter un

der Svarta havets nivå och dess vattenyta lär 

vara i ständigt sjunkande. Den höjes lock nå

got under Volgas högvattentid. Trots att Kas

piska havet ej har något utlopp, lär .:less salt

halt icke ökas. Vart saltet tar vägen, har varit 

föremål för många gissningar. Man J:iar ansett, 

att det går ned i »Karabugas» (Svarta gapet), 

som är en vid sjöns östra sida befiniJlg lagun 

av betydlig storlek (ungefär två gånger Vänerns 

yta) och som står i förbindelse med Kaspiska 

havet genom en smal, grund kanal. 6>.vdunst

ningen i denna lagun är genom stepphettan 

oerhörd och förorsakar en kraftig tillströmning 

från Kaspiska havet. Nomaderna i trakten tro, 

att »Svarta gapet» är bottenlöst, men i själva 

verket täckes redan botten av ett måktigt salt

lager, som kommer att växa tills inloppet ge

nom den pågående landhöjningen avsnöres. 

För närvarande lär enligt v. Baers beräkning 

dagligen inflyta 350.000 ton koksalt eller så 

mycket, som på ett halvt år förbrukas i ~yss

land. Tack vare denna »avsaltning» uppgar nu 

salthalten i Kaspiska havet till blott ett par 

tiondedels procent i norra delen och knappt 

mer än en procent i den södra. 

Prenumerationspris 5:- kr. pr år (inkl. 

medlemsavgift i Svenska Fiskevår~s

förbundet). I Finland 75 mark •. LosÅ 
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